
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 6 сентября 2024 года 

 

Страны ЕС могут быть исключены из перечня стран, с которыми осуществляется 
автоматический обмен финансовой информацией 

В Госдуму РФ внесены законопроекты о ратификации СОИДН с Малайзией и Абхазией 

Представителям бизнеса определили перечни товаров и работ, при производстве которых 
необходимо применять вторичное сырье 

Минфин России подготовил новый порядок выставления и получения электронных счетов-
фактур 

Минздрав России предлагает ускоренно регистрировать не локализованные в РФ 
лекарства 

Минфин России: исчисление НДС при реализации протравленных семян 

сельскохозяйственных культур 

Минфин России: применение метода оценки покупных товаров, обладающих едиными 

характеристиками 

 

Страны ЕС могут быть исключены из перечня стран, с которыми 

осуществляется автоматический обмен финансовой информацией  

Соответствующий проект разработала ФНС России.  

 



Если документ будет принят, то будет включать в себя 63 государства и 12 территорий 

(действующий перечень включает в себя 85 государств и 11 территорий). 

Государства/территории, которые могут быть 
включены в перечень 

Государства/территории, которые могут быть 
исключены из перечня 

Армения 
Камерун 
Руанда 
Ямайка 
Ниуэ 

Австрия 
Бельгия 
Болгария 
Венгрия 
Германия 
Греция 
Дания 
Ирландия 
Испания 
Италия 
Кипр 
Латвия 
Люксембург 
Мальта 
Нидерланды 
Польша 
Португалия 
Румыния 
Словакия 
Словения 
Финляндия 
Франция (в том числе Новая Каледония) 
Хорватия 
Чехия 
Швеция 
Эстония 

К чему это может привести? 

Одними из наиболее существенных могут оказаться последствия в сфере валютного 

регулирования. 

Действующее законодательство предоставляет резидентам право без ограничений 

зачислять средства, получаемые от нерезидентов, на счета в зарубежных банках, 

расположенных в странах, с которыми осуществляется автоматический обмен финансовой 

информацией, а также проводить некоторые иные отдельно обозначенные в законе 

валютные операции. 

Российские резиденты со счетами в странах, исключенных из перечня, не смогут 

воспользоваться этими нормами и перечень случаев, когда средства можно будет законно 

зачислять на такие счета стран, существенно сократится. 

Например, на них нельзя будет получить проценты, дивиденды, купоны, доходы от продажи 

акций/долей. 

Также по таким счетам резидентам придется в любом случае представлять отчет о 

движении средств (сейчас это можно не делать, если сумма зачислений/остатка не 

превышает 600 тыс. руб.). 

Ограничения не затронут только специальных валютных резидентов. 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212050093?index=2


 

Источник: Официальный портал проектов нормативных правовых актов 

 

В Госдуму РФ внесены законопроекты о ратификации СОИДН с Малайзией 

и Абхазией  

Напомним, что 17 мая в г. Путраджае состоялось подписание нового СОИДН между Россией 

и Малайзией. 

Новый договор установит общую ставку налога у источника на дивиденды — 15%. 

Пониженная ставка 10% будет предусмотрена для получателей, которые владеют не менее 

чем 25% капитала компании, выплачивающей дивиденды.  

Также ставка 10% будет действовать для: 

 процентных доходов; 

 роялти. 

По дивидендам и процентам также предусмотрены исключения для правительств и 

государственных компаний. 

7 мая 2024 года между Россией и Абхазией состоялось подписание СОИДН. 

Документом установлены единые ставки налога у источника на доходы в виде дивидендов и 

роялти в размере 10%. 

Ставка налога на процентные доходы зафиксирована в размере 0%. 

Также соглашением предусматривается освобождение застройщиков от уплаты налога на 

прибыль в стране, где осуществляется строительство, на период 18 месяцев, в течение 

которого деятельность компании одного государства на территории другого государства не 

будет приводить к образованию постоянного представительства. 

На протяжении этого льготного периода налог будет уплачиваться только в стране 

резидентства. 

Ратификация соглашений должна состояться до конца текущего года. 

 

 

Источник: Официальный сайт Госдумы РФ 

 

 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149684
https://sozd.duma.gov.ru/bill/713042-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/713100-8


Представителям бизнеса определили перечни товаров и работ, при 

производстве которых необходимо применять вторичное сырье 

Напомним, Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 451-ФЗ внесены поправки в 

действующий закон об отходах производства и потребления. 

Новые нормы установили, что Правительство РФ должно определять перечни видов 

продукции (товаров), работ, услуг, производство, выполнение и оказание которых 

осуществляются с обязательным использованием определенной доли вторичного сырья в их 

составе. 

В связи с этим ведомство утвердило: 

 перечень видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с 

обязательным использованием определенной доли вторичного сырья в ее составе;  

 перечень видов работ, услуг, выполнение и оказание которых осуществляются с 

обязательным использованием определенной доли вторичного сырья в их составе. 

Документы содержат наименования товаров, работ и услуг, а также обязательную долю 

вторичного сырья при их производстве и вступят в силу 1 января 2025 года. 

 

Источник: Бух.1С 

 

 

Минфин России подготовил новый порядок выставления и получения 

электронных счетов-фактур 

Напомним, с 1 июля 2021 года применяется порядок выставления и получения счетов-

фактур в электронной форме по ТКС. 

С 1 октября 2024 года вступит в силу новая форма счета-фактуры, которая учитывает 

требования к указанию сведений о стоимости товаров, подлежащих прослеживаемости. 

Теперь Минфин России подготовил проект приказа с новым порядком выставления и 

получения по ТКС электронных счетов-фактур с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи.  

Обновленный порядок предусматривает использование универсального сообщения, 

которое объединит в себе функции применяемых в настоящее время двух электронных 

технологических документов: 

 извещения о получении счета-фактуры;  

 уведомления об уточнении счета-фактуры. 

Предполагается, что новый порядок выставления и получения электронных счетов-фактур 

вступит в силу 1 апреля 2025 года. 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202308040061
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_379103/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409442107/
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150213
https://buh.ru/news/biznesu-opredelilo-perechni-tovarov-i-rabot-pri-proizvodstve-kotorykh-neobkhodimo-primenyat-vtorsyre.html


 

Источник: Бух.1С 

 

Минздрав России предлагает ускоренно регистрировать не 

локализованные в РФ лекарства  

Согласно разработанному проекту ускоренная регистрация лекарств, которые не 

производятся в РФ, будет возможна вне зависимости от текущей обеспеченности и остатков 

препаратов в больницах и аптеках, а также объемов их выпуска. 

В постановлении о регистрации лекарств при возникновении рисков дефицита ведомство 

предлагает добавить к перечню подаваемых в министерство документов два новых пункта 

для биологических и химических средств, которые пока не производятся на территории 

страны. Для биологического лекарства ― это данные о локализации в РФ: начиная от 

синтеза молекулы действующего вещества и заканчивая первичной и вторичной упаковкой 

препарата. 

Проектом также предусматривается, что заявляемый отечественными фармацевтическими 

компаниями препарат химического происхождения предполагает локализацию 

производства в РФ, включая производство готовой лекарственной формы, обеспечение 

первичной и вторичной упаковок средства и осуществление выпускающего контроля 

качества. 

Регистрация лекарств в соответствии с действующим постановлением при дефиците или его 

рисках должна занимать не более 60 рабочих дней с момента подачи документов в 

Минздрав России. Согласно проекту министерства для препаратов, не локализованных в 

стране, эти сроки не будут превышать 100 дней со дня подачи документов. 

 

Источник: Ведомости 

 

 

Минфин России: исчисление НДС при реализации протравленных семян 

сельскохозяйственных культур  

Напомним, прошлогодними поправками была введена льготная ставка НДС 10% для 

протравленных семян подсолнечника и кукурузы. 

До этого продавцы семян сталкивались с претензиями в отношении льготы, причем нередко 

суд вставал на сторону налоговых органов. 

Важно отметить, что изменениям была придана ретроспективная сила ― они применяются с 

1 января 2020 года по 31 декабря 2029 года. 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/35cc6698564adc4507baa31c9cfdbb4f2516d068/#:~:text=%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D0%BC%D0%B8%20(%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85)%20%D1%81%D0%B5%D0%BC%D1%8F%D0%BD%20%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80
https://buh.ru/news/minfin-podgotovil-novyy-poryadok-vystavleniya-i-polucheniya-elektronnykh-schetov-faktur-.html
https://www.vedomosti.ru/business/articles/2024/09/06/1060407-minzdrav-hochet-uskorenno-registrirovat-ne-lokalizovannie-lekarstva?utm_campaign=newspaper_6_9_2024&utm_medium=email&utm_source=vedomosti


В то же время оставался открытым вопрос о возможности использования льготы в 

отношении семян других сельскохозяйственных культур (помимо подсолнечника и 

кукурузы). 

Летом этого года подход к налогообложению реализации семян вновь поменялся ― 

льготная ставка была распространена на все протравленные семена. 

Минфин России пояснил, что эти нововведения не действуют ретроспективно. 

Таким образом, с 1 января 2020 года по 31 декабря 2029 года ставка НДС в размере 10% 

применяется при реализации протравленных семян подсолнечника и кукурузы, а с даты 

вступления летних поправок в силу (8 августа 2024 года) по 31 декабря 2029 года ― при 

реализации протравленных семян иных сельскохозяйственных культур. 

 

Источник: Консультант Плюс, Письмо Минфина России от 2 августа 2024 года № 03-07-
04/72421 

 

Минфин России: применение метода оценки покупных товаров, 

обладающих едиными характеристиками  

НК РФ предусматривает три метода оценки покупных товаров при их реализации: по 

стоимости первых по времени приобретения (ФИФО), по средней стоимости и по стоимости 

единицы товара. 

Ведомство пояснило, что в отношении товаров, обладающих едиными характеристиками, 

налогоплательщик обязан применять один метод оценки покупных товаров и зафиксировать 

это в учетной политике. 

 

Источник: Консультант Плюс, Письмо Минфина России от 9 августа 2024 года № 03-03-
06/1/74867 

 

 

 

Публикации 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 

налогообложения доходов физических лиц. Выпуск №14 

В августе 2024 года вступили в силу поправки, которые внесли ряд важных изменений в 

порядок создания личных фондов и ведения ими своей деятельности. В нашем новом 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482529/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#:~:text=%D0%B0)%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%201.1,%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85)%20%D1%81%D0%B5%D0%BC%D1%8F%D0%BD%20%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%3B%22%3B
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/7512c2fc6e5e83865428ba6f2ca315f09a9a6d6c/#:~:text=3)-,%D0%BF%D1%80%D0%B8%20%D1%80%D0%B5%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%20%2D%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D0%BC%D1%83%D1%8E%20%D0%B2,(%D1%81%D0%BC.%20%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82%20%D0%B2%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%8B%D0%B4%D1%83%D1%89%D0%B5%D0%B9%20%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8),-%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%3A%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%87%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.
https://delret.ru/prosperoscope/tpost/rr1h6mjy41-vipusk-14-obzor-izmenenii-v-zakonodatels
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=QUEST&n=225317#xylZONUOICfr8vRM
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=QUEST&n=225130#yt7XONUEbNYU1hfl2


выпуске мы отразили наиболее значимые из них, а также напомним об основных аспектах 

налогообложения личных фондов. 

 

Договоры о поставке электропоездов для ВСМ-1, ГЧП для создания 

высокоскоростных составов и субсидирование льготных кредитов 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Подписаны договоры о поставке отечественного подвижного состава для ВСМ-1 

 Минпромторг России рассматривает проект по созданию высокоскоростного состава в 

рамках ГЧП 

 Кредиты на реализацию инвестиционных проектов по выпуску приоритетной продукции 

субсидируют 

 

Новости ЭДО. Подборка новостей за август 2024 года 

Представляем ежемесячный обзор новостей в области ЭДО. В новом выпуске: 

 В первую главу НК РФ внесены поправки, направленные на совершенствование ЭДО 

 Минфин России выпустил методические рекомендации по применению отдельных 

форм электронных ПУД; 

 Продлена возможность выдачи бумажных медицинских книжек до 1 сентября 2025 

года; 

 ФНС России опубликовала новые формы документов для обеспечения 

прослеживаемости товаров 

 Принят закон, разрешающий дистанционные собрания для акционеров и участников 

ООО 

 Согласно разъяснениям Минфина расходы на создание ЭП сотрудника не облагаются 

взносами и НДФЛ 

 ФНС России подготовила единый электронный формат акта рекламации 

 ФНС России ответила на вопрос о сроках реализации функционала по размещению 

МЧД в ИС ФНС России при электронном взаимодействии с представительством 

иностранной организации 

 МФО в Казахстане будут применять биометрическую идентификацию 

https://delret.ru/prosperoscope/tpost/rr1h6mjy41-vipusk-14-obzor-izmenenii-v-zakonodatels
https://delret.ru/tpost/jaj9pck7h1-dogovori-o-postavke-elektropoezdov-dlya
https://delret.ru/tpost/bymj2tr3h1-podborka-novostei-za-avgust-2024-goda


 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 

налогообложения доходов физических лиц. Выпуск №13 

8 августа 2024 года Президент РФ подписал Федеральный закон № 259-ФЗ. Предлагаемые в 

Законе поправки в Налоговый кодекс направлены на совершенствование налоговой 

системы. 

В нашем выпуске мы расскажем об изменениях, которые повлияют на порядок 

налогообложения доходов физических лиц. 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Июль 2024 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Закон о реализации отдельных положений основных направлений 

налоговой политики 

Вслед за законом о совершенствовании налоговой системы был принят еще один закон, 

вносящий существенные изменения в налоговое законодательство. 

Разбираемся подробно с ключевыми изменениями в нашем новом обзоре. 

 

Майнинг в действии 

30 июля 2024 года Госдума РФ приняла во втором и третьем чтениях несколько 

федеральных законов, целью которых является установление законодательной базы для 

регулирования майнинга цифровых валют в РФ и их потенциальное использование в 

расчетах с иностранными контрагентами в рамках экспериментально-правовых режимов 

(ЭПР) в будущем. 

Помимо этого, были внесены дополнения в уже существующее регулирование цифровых 

финансовых активов (ЦФА), направленные на расширение доступа к этому инструменту со 

стороны иностранных эмитентов и инвесторов, позволяя при этом сохранить определенный 

уровень конфиденциальности для защиты от потенциальных санкций. 

В настоящем обзоре мы рассмотрели основные направления принятых законов в разрезе 

следующих блоков: майнинг и цифровые валюты, ЭПР, а также изменения, касающиеся ЦФА. 

 

Закон о налоговой реформе принят 

Ко второму чтению было внесено множество поправок ― текст увеличился почти вдвое. 

Подробнее о том, какие изменения ждут налогоплательщиков, читайте в нашем новом 

выпуске. 

https://delret.ru/prosperoscope/tpost/fmovvuzoh1-vipusk-13-obzor-izmenenii-v-zakonodatels
https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/x07sz3veu1-iyul-2024-goda
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080089?index=1
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/lt-in-focus-napravleniya-nalogovoi-politiki.pdf
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/jn6fhn0651-maining-v-deistvii
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_480697/
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/sek9macij1-zakon-o-nalogovoi-reforme-prinyat
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/sek9macij1-zakon-o-nalogovoi-reforme-prinyat


 

    
 

 

 

www.delret.ru 
 
Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании, действующие под брендом «Деловые Решения и 
Технологии» (Группа ДРТ, delret.ru/about), не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций или услуг 
профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на 
вашем финансовом положении или состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одна из компаний Группы ДРТ 
не несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение. 

Группа ДРТ 

 

 

http://www.delret.ru/
https://vk.com/delret
https://www.youtube.com/c/ДеловыеРешенияиТехнологии
https://t.me/delret
https://www.linkedin.com/company/delretru/mycompany/?viewAsMember=true

